

ATA DA REUNIÃO DE JULGAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2023 **PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP Nº 022/2023**

PREÂMBULO

Às 09.00 de terça- feira, 29 de agosto de 2023, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lagoa dos Patos/MG, situada à Rua Dom Pedro II, S/N, Centro, a Pregoeira e equipe de apoio designados através da Portaria Nº 13 de 05 de outubro de 2022, para realização da sessão pública do Pregão em epígrafe, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG.**

CRENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pela Pregoeira, iniciou-se o credenciamento dos interessados presentes, visando a verificação e comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances de demais práticas e atos de atribuição do licitante. Apresentou a documentação e se credenciou tempestivamente o licitante.

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE	CPF	ME/EPP
MIRAMED LTDA	39.617.665/0001-84	Marcio Rodrigues Lopes	028.530.046-60	ME
UNIDAS DISTRIBUIDORA LTDA	48.493.494/0001-10	Renato Ferreira Rangel	036.778.156-57	EPP
DENTAL MARIA LTDA	09.222.369/0001-13			EPP

ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS

O ato contínuo, foi aberto o envelope contendo a Proposta e, com colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital. Em seguida convidou o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial. Os valores registrados na proposta escrita foram lançados no sistema informatizado de apoio a Pregoeira.

FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO

Após o registro da proposta, a pregoeira elaborou a classificação da proposta escrita para a devida imposição da ordem de lances verbais, em seguida, a pregoeira convidou o representante da licitante classificada a formular os lances verbais em forma sequencial, os quais foram todos registrados, conforme anexo **MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES**, A PREGOEIRA elaborou a classificação final, conforme anexo **resultado final**.

HABILITAÇÃO

Encerrada a fase de negociação, a pregoeira e equipe de apoio procederam à abertura do envelope de habilitação da licitante classificadas com o menor preço na fase anterior, cujos documentos e envelope



foram rubricados por todos os presentes. Após análise dos documentos, a pregoeira declarou o resultado desta fase conforme a seguir:

EMPRESAS HABILITADAS	CNPJ:	HABILITAÇÃO:
MIRAMED LTDA	39.617.665/0001-84	HABILITADA
UNIDAS DISTRIBUIDORA LTDA	48.493.494/0001-10	HABILITADA
DENTAL MARIA LTDA	09.222.369/0001-13	HABILITADA

RESULTADO FINAL

Diante de todo o andamento da sessão, a pregoeira declarou aceitas a proposta na quantidade e valor registrado e detalhado no anexo **MAPA DE APURAÇÃO** por estar o valor de acordo com as pesquisas de preços efetuadas pelo setor de compras, sagrando se vencedor no presente certame a empresa:

EMPRESAS VENCEDORAS	CNPJ	VALOR
MIRAMED LTDA	39.617.665/0001-84	R\$: 23.826,00
UNIDAS DISTRIBUIDORA LTDA	48.493.494/0001-10	R\$: 30.855,10
DENTAL MARIA LTDA	09.222.369/0001-13	R\$: 2.474,52

ENCERRAMENTO

Consultado o licitante sobre os atos e julgamentos praticados até o presente momento, o mesmo mostrou estar de pleno acordo, não havendo qualquer intenção de recurso. Assim, nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e, após lida e achada conforme, segue assinada por todos os presentes – Pregoeira e Equipe de Apoio, representante das empresas licitantes e todos os presentes.

LAGOA DOS PATOS - MG, 29 de agosto de 2023.

ASSINAM: REPRESENTANTE (S) DA(S) EMPRESA(S) E MEMBROS DA COMISSÃO

Valeia Tamires Soares
Pregoeira Oficial

Sebastião Claudio Reis
Membro da comissão

Geice Karine Oliveira Rocha
Membro da comissão

Marcio Rodrigues Lopes

MIRAMED LTDA

Rep. Legal: Marcio Rodrigues Lopes

Renato Ferreira Rangel

UNIDAS DISTRIBUIDORA LTDA

Rep. Legal: Renato Ferreira Rangel

Renato Ferreira Rangel



Modalidade: Pregão Presencial

Julgamento: ITEM

Data Apuração:

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG

Fornecedor: DENTAL MARIA LTDA

09222369000113

0002

Item	Descrição	UN	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Eco. %	Item
002	ADESIVO PARA RESINANS COM 04 ML - FRASCO - 194750	FRASCO	BIODINAMICA	100.00	11,16	1.116,00	0,00	NÃO
008	APLICADOR MICROBRUSH COM 100 UNIDADES - UNIDADE - 5540	UNIDADE	MICRODONT	20.00	8,69	173,80	0,00	NÃO
092	ARCO PORTA DIQUE YONGYOUNG - UNIDADE - 194823	UNIDADE	MAQUIRA	10.00	8,28	82,80	0,00	NÃO
054	IRM MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO PO E LIQUIDO - FRASCO - 2538	FRASCO	BIODINAMICA	32.00	17,15	548,80	0,00	NÃO
00	LIMA K FILE 15/40 25 MM COM 6 UNIDADES - JOGO - 194780	JOGO	WILCOS	12.00	16,38	196,56	0,00	NÃO
095	LIMA K SERIE ESPECIAL 6,8,10 25 MM COM 6 UNIDADES - JOGO - 194781	JOGO	WILCOS	12.00	16,38	196,56	0,00	NÃO
072	PEDRA POMES - UNIDADE - 194789	UNIDADE	IODONTOSUL	12.00	4,76	57,12	0,00	NÃO
069	SELANTE DENTAL FOTOPOLIMERIZAVEL - UNIDADE - 194788	UNIDADE	BIODINAMICA	8.00	12,86	102,88	0,00	NÃO
Total:								2.474,52

R

DM

R

DM



Modalidade: Pregão Presencial

Julgamento: ITEM

Data Apuração: 29/08/2023 09:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG

Fornecedor: MIRAMED LTDA 39617665000184 0003

Item	Descrição	UN	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Eco. %	Item
003	AGULHA GENGIVAL CURTA COM 100 UNIDADES - CAIXA - 6473	CAIXA	DESCARPACK	40,00	40,00	1.600,00	16,67	NÃO
009	ALVEOLEX 10 GRS - UNIDADE - 6434	UNIDADE	IODONTOSUL	20,00	34,10	682,00	16,83	NÃO
012	BANDEJA PARA INSTRUMENTAL - UNIDADE - 194760	UNIDADE	GOLGRAN	20,00	26,25	525,00	45,31	NÃO
022	CABO DE BISTURI Nº 3 - UNIDADE - 6478	UNIDADE	CASSIFLEX	12,00	10,45	125,40	34,69	NÃO
026	COMPOSICAO D HIDROXIDO DE CALCIO HIDRO-C - UNIDADE - 194765	UNIDADE	MAQUIRA	10,00	22,07	220,70	35,09	NÃO
098	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 11 FIOS PACOTE COM 5 UNIDADES - UNIDADE - 199549	UNIDADE	ANDREONI	5000,00	0,93	4.650,00	2,11	NÃO
028	CUNHA DE MADEIRA CUNHA CERVICAL DE MADEIRA MALEÁVEL COM SECÇÃO TRIANGULAR SEM - UNIDADE - 192483	UNIDADE	IODONTOSUL	10,00	10,45	104,50	34,69	NÃO
031	CURETA DE GRACEY 13 - 14 - UNIDADE - 192452	UNIDADE	CASSIFLEX	8,00	10,30	82,40	35,62	NÃO
030	CURETA DE GRACEY 5 - 6 GRACEY - UNIDADE - 194768	UNIDADE	CASSIFLEX	20,00	10,30	206,00	35,62	NÃO
029	CURETA DE LUCAS - UNIDADE - 192450	UNIDADE	CASSIFLEX	12,00	10,30	123,60	35,62	NÃO
032	ESCOVA DENTAL ADULTO CERDAS DE NYLON MACIAS CABO RETO EMBALADA INDIVIDUALMENTE - UNIDADE - 192502	UNIDADE	ALG	1000,00	1,00	1.000,00	25,93	NÃO
033	ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS DE NYLON MACIAS CABO RETO EMBALADA INDIVIDUALMENTE - UNIDADE - 192501	UNIDADE	ALG	1000,00	0,92	920,00	29,23	NÃO
015	ESCULPIDOR HOLLEMBACK - UNIDADE - 6287	UNIDADE	SAME	20,00	8,25	165,00	45,00	NÃO
037	ESPELHO ODONTOLOGICO COM 12 UNIDADES - CAIXA - 2232	CAIXA	IODONTOSUL	50,00	42,00	2.100,00	30,00	NÃO
038	FILME RADIOGRAFICO ODONTOLOGICO COM 150 UNIDADES - CAIXA - 2277	CAIXA	PROGRAD	10,00	206,85	2.068,50	35,36	NÃO
097	FIO DENTAL 25M - UNIDADE - 199546	UNIDADE	ALG	1000,00	1,59	1.590,00	20,50	NÃO
041	FIXADOR PARA RADIOGRAFIA COM 475 ML - UNIDADE - 194776	UNIDADE	SS PLUS	50,00	10,65	532,50	29,00	NÃO
040	FLUOR GEL NEUTRO - UNIDADE - 194774	UNIDADE	IODONTOSUL	20,00	6,10	122,00	23,75	NÃO
051	GAZE COM 500 UNIDADES - PACOTE - 2471	PACOTE	ANDREONI	100,00	24,30	2.430,00	24,06	NÃO
052	HEMOSTOP LIQUIDO - FRASCO - 194778	FRASCO	MAQUIRA	8,00	13,75	110,00	37,50	NÃO
057	PAPEL CARBONO PARA ARTICULACAO 12 FOLHAS - UNIDADE - 192493	UNIDADE	IODONTOSUL	20,00	2,89	57,80	21,68	NÃO
058	PASTA PROFILATICA 90G - UNIDADE - 192494	UNIDADE	IODONTOSUL	40,00	5,20	208,00	25,71	NÃO
061	PORTA DYCAL - UNIDADE - 194786	UNIDADE	SAME	10,00	8,40	84,00	47,50	NÃO

[Handwritten signatures and initials]



Modalidade: Pregão Presencial

Data Apuração: 29/08/2023 09:00

Julgamento: ITEM

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG

062	PORTA MATRIZ - UNIDADE - 194787	UNIDADE SAME	12.00	29,80	357,60	25,50	NÃO
068	REVELADOR DE RADIOGRAFIA COM 475 ML - FRASCO - 2546	FRASCO SS PLUS	60.00	14,00	840,00	0,00	NÃO
071	SUGADOR DESCARTAVEL COM 40 UNIDADES - UNIDADE - 4068	UNIDADE SUGPLUS	100.00	11,20	1.120,00	13,85	NÃO
073	TESOURA IRIS RETA 11,5 CM - UNIDADE - 6389	UNIDADE SAME	60.00	18,00	1.080,00	43,75	NÃO
021	TIRA DE LIXA DE ACO COM 12 UNIDADES - UNIDADE - 194792	UNIDADE BIODINAMICA	40.00	8,60	344,00	14,00	NÃO
074	TIRA DE LIXA P RESINA C150 UNIDADES - UNIDADE - 192512	UNIDADE PREVEN	30.00	9,90	297,00	17,50	NÃO
077	TIRA DE POLIESTER COM 50 UNIDADES - UNIDADE - 4069	UNIDADE PREVEN	50.00	1,60	80,00	0,00	NÃO
						Total:	23.826,00

e

[Handwritten signatures]



Modalidade: Pregão Presencial

Julgamento: ITEM

Data Apuração: 29/08/2023 09:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG

Fornecedor: UNIDAS DISTRIBUIDORA LTDA 48493494000110 0001

Item	Descrição	UN	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Eco. %	Item
001	ACIDO FOSFORICO 37% COM 3 UNIDADES - UNIDADE - 194749	UNIDADE	MICRODONT	80.00	4,10	328,00	31,67	NÃO
004	ALAVANCA RETA INFANTIL - UNIDADE - 194752	UNIDADE	SAME	8.00	29,00	232,00	9,09	NÃO
005	ALAVANCA RETA SELDIN - UNIDADE - 194753	UNIDADE	SAME	8.00	29,00	232,00	9,09	NÃO
006	ALAVANCA SELDIN BANDEIRINHAS JOGO COM 3 UNIDADES - JOGO - 194754	JOGO	SAME	8.00	90,00	720,00	2,60	NÃO
010	BANDA DE MATRIZ DE ACO ODONTOLOGICA 0,5 - UNIDADE - 194758	UNIDADE	PREVEN	30.00	1,80	54,00	0,00	NÃO
011	BANDA DE MATRIZ DE ACO ODONTOLOGICA 0,7 - UNIDADE - 194759	UNIDADE	PREVEN	30.00	1,80	54,00	0,00	NÃO
014	BROCA 1014 - UNIDADE - 192447	UNIDADE	FAVA	60.00	2,54	152,40	38,05	NÃO
015	BROCA 1016 - UNIDADE - 192448	UNIDADE	FAVA	60.00	2,54	152,40	38,05	NÃO
017	BROCA 1094 - UNIDADE - 2337	UNIDADE	FAVA	60.00	2,54	152,40	38,05	NÃO
013	BROCA 1012 - UNIDADE - 192445	UNIDADE	FAVA	60.00	2,54	152,40	38,05	NÃO
016	BROCA 1033 - UNIDADE - 194761	UNIDADE	FAVA	60.00	2,54	152,40	38,05	NÃO
018	BROCA 1095 - UNIDADE - 6315	UNIDADE	FAVA	60.00	2,54	152,40	38,05	NÃO
019	BROCA 3118 - UNIDADE - 192475	UNIDADE	FAVA	60.00	2,54	152,40	38,05	NÃO
020	BROCA 3195 - UNIDADE - 2187	UNIDADE	FAVA	60.00	2,54	152,40	38,05	NÃO
023	CABO DE ESPELHO Nº05 CABO PARA ESPELHO ODONTOLÓGICO EM AÇO INÓX - UNIDADE - 192479	UNIDADE	SAME	40.00	5,80	232,00	15,33	NÃO
024	COLGADURA PARA RADIOGRAFIA - UNIDADE - 2307	UNIDADE	PREVEN	50.00	6,40	320,00	1,54	NÃO
025	COLHER DE DENTINA - UNIDADE - 6274	UNIDADE	SAME	30.00	8,20	246,00	26,79	NÃO
027	CREME DENTAL FLUORETADO - UNIDADE - 194767	UNIDADE	FREE DENT	1000.00	2,00	2.000,00	0,00	NÃO
034	ESCOVA DE ROBSON - UNIDADE - 192485	UNIDADE	MICRODDONT	100.00	1,35	135,00	10,00	NÃO
036	ESPATULA DE MANIPULACAO - UNIDADE - 2465	UNIDADE	SAME	12.00	10,30	123,60	25,90	NÃO
094	ESPONJA HeMOSTATICA HEMOSPON embalagem com 10 unid - UNIDADE - 194826	UNIDADE	MAQUIRA	30.00	51,00	1.530,00	33,33	NÃO
039	FIO DENTAL 500 METROS - UNIDADE - 194773	UNIDADE	HILLO	20.00	14,00	280,00	5,08	NÃO
042	FORCEPS 150 - UNIDADE - 2406	UNIDADE	GOLGRAN	18.00	84,85	1.527,30	32,12	NÃO
043	FORCEPS 151 ADULTO - UNIDADE - 2422	UNIDADE	GOLGRAN	18.00	84,85	1.527,30	32,12	NÃO
044	FORCEPS 151 INFANTIL - UNIDADE - 2442	UNIDADE	GOLGRAN	12.00	84,85	1.018,20	32,12	NÃO
045	FORCEPS 16 - UNIDADE - 2523	UNIDADE	GOLGRAN	12.00	84,85	1.018,20	32,12	NÃO

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.



Modalidade: Pregão Presencial

Julgamento: ITEM

Data Apuração: 29/08/2023 09:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG

046	FORCEPS 17 - UNIDADE - 2507	UNIDADE GOLGRAN	12.00	84,85	1.018,20	32,12	NÃO
047	FORCEPS 18 L - UNIDADE - 2164	UNIDADE GOLGRAN	12.00	84,85	1.018,20	32,12	NÃO
048	FORCEPS 18 R - UNIDADE - 2488	UNIDADE GOLGRAN	12.00	84,85	1.018,20	32,12	NÃO
049	FORCEPS 65 - UNIDADE - 2273	UNIDADE GOLGRAN	6.00	84,85	509,10	32,12	NÃO
050	FORCEPS 69 - UNIDADE - 2564	UNIDADE GOLGRAN	6.00	84,85	509,10	32,12	NÃO
077	GRAMPOS 0 - UNIDADE - 194795	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
076	GRAMPOS 00 - UNIDADE - 194794	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
078	GRAMPOS 12A - UNIDADE - 194797	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
079	GRAMPOS 13A - UNIDADE - 194798	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
080	GRAMPOS 14 - UNIDADE - 194799	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
081	GRAMPOS 14A - UNIDADE - 194800	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
082	GRAMPOS 2 - UNIDADE - 194801	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
083	GRAMPOS 201 - UNIDADE - 194805	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
084	GRAMPOS 202 - UNIDADE - 194806	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
085	GRAMPOS 203 - UNIDADE - 194807	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
086	GRAMPOS 204 - UNIDADE - 194808	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
087	GRAMPOS 205 - UNIDADE - 194809	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
088	GRAMPOS 206 - UNIDADE - 194810	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
089	GRAMPOS 207 - UNIDADE - 194811	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
090	GRAMPOS 208 - UNIDADE - 194812	UNIDADE SS WHITE	12.00	13,90	166,80	0,71	NÃO
053	HIDROXIDO DE CALCIO P A COM 10 GRAMAS - FRASCO - 194779	FRASCO BIODINAMICA	20.00	5,60	112,00	31,29	NÃO
091	LENCOL DE BORRACHA COM 26 UNIDADES - UNIDADE - 194821	UNIDADE MADEITEX	50.00	25,35	1.267,50	29,39	NÃO
056	OLEO LUBRIFICANTE PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTACAO - UNIDADE - 6345	UNIDADE MAQUIRA	20.00	23,35	467,00	22,17	NÃO
093	PERFURADOR DE BORRACHA - UNIDADE - 194824	UNIDADE SAME	5.00	117,00	585,00	8,81	NÃO
059	PLACA DE VIDRO 10MM SUPERFÍCIE POLIDA LISA COM BORDAS REGULARES - UNIDADE - 192495	UNIDADE PREVEN	10.00	14,00	140,00	30,00	NÃO
060	PORTA AGULHA - UNIDADE - 2372	UNIDADE SAME	150.00	45,00	6.750,00	0,88	NÃO
064	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL A2 - UNIDADE - 2446	UNIDADE BIODINAMICA	20.00	11,25	225,00	24,75	NÃO
063	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL A1 - UNIDADE - 2310	UNIDADE BIODINAMICA	20.00	11,25	225,00	24,75	NÃO

(Handwritten signatures and initials)



Modalidade: Pregão Presencial

Julgamento: ITEM

Data Apuração: 29/08/2023 09:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG

065	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL A3 - UNIDADE - 6190	UNIDADE BIODINAMICA	20.00	11,25	225,00	24,75	NÃO
096	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL A3 5 - UNIDADE - 6143	UNIDADE BIODINAMICA	20.00	11,25	225,00	33,82	NÃO
066	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL B1 - UNIDADE - 5543	UNIDADE BIODINAMICA	8.00	11,25	90,00	24,75	NÃO
067	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL B2 - UNIDADE - 5485	UNIDADE BIODINAMICA	20.00	11,25	225,00	24,75	NÃO
007	ROLETES DE ALGODAO - UNIDADE - 192464	UNIDADE SS PLUS	100.00	2,99	299,00	16,01	NÃO
070	SERINGA CARPULE - UNIDADE - 192509	UNIDADE SAME	12.00	54,00	648,00	1,28	NÃO

Total: 30.855,10

l

l *ls* *lh*